Universitätsbibliothek Paderborn

Cibus Electvs Sive Instrvctiones Sanctae De vita sanctè traducenda& inter pios sanctósque affectus concludenda

Elffen, Nicolas

Coloniae, 1667

Pars Prima. De binis medijs ad consequendam perfectionem valde efficacibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55232](#)

66 (91)

PARS PRIMA.

De examine particulari & meditatione quæ sunt bina media efficacissima ad perfectiōnem assequendam.

INSTRUCTIO PRIMA.

De examine particulari.

§. I. *Quinque documenta de nomine & affectione hujus examinis.*

I. **D**uplex est examen, alterum generale sic dictum, quod in eo generatim omnia totius diei acta expendantur; particula-re alterum, quod ad extirpationem certi & particularis alicujus vitij aut consecratio-nei certæ virtutis dirigatur. & instituitur modo, quo sequitur.

II. Manè firmum concipiendum est propositum certum istud vitium aut defectum serio per diem emendandi aut virtutem ipsi oppositam exercendi.

III. Sub meridiem ac vesperam dilqui-rendum est, quoties circa vitium, cui extir-pando singulariter studes, lapsus fueris, aut quot virtutis contrariae actiones exerceueris cum dolore de lapsibus, ac emendationis proposito in futurum.

A 3

IV. Pro

IV. Pro quovis die binæ ducendæ sunt li-
neolæ, quarum altera antemeridiano, pome-
ridiano tempori serviet altera, ut sequens
exhibit figura, & pro numero lapsuum vir-
gulæ illis adscribendæ & ad finem linearum
potest signari numerus exercitorum actuum
virtutis oppositæ. Sciendum etiam, quod
primæ dux lineæ sequentis figuræ, serviant
diei dominico, dux sequentes diei lunæ & ita
consequenter, quæ semper fiunt brevio-
res propterea, quod quotidie lapsuum nu-
merum decrescere conveniat.

Dies Dominica

Lunæ _____

Martis _____

Mercurii _____

Jovis _____

Veneris _____

Sabbathi _____

V. Hæ lineæ non in quavis abjecta chartu-
la, sed in libello aliquo pluribus constante
foliolis, qui instar codicis spiritualium rati-
onum, summâ curâ custodiendus est, ut in
eo rationem spiritualis tui profectus diurni.
hebdomadarij, menstrui, annuique perspi-
cere & inter se se conferre possis.

§. II. Odo alia documenta, de modo instituendi
examinis circa vitium aliquod vel
defectum.

I. Nitium faciendum est à vitijs, culpis &
defectibus, & non continuò progredien-
dum

dum ad exercitium præcipuarum virtutum, priusquam vitia & defectus extirpati sunt auctiupressi. Hæc enim causa est, quare nonnulli post multos vitæ spiritualis exactos annos exiguum in via virtutis & perfectionis progressum fecerint, quod nimis ab extirpatione vitiorum non duxerint initium, aut eidem studio non tribuerint sufficiens tempus.

II. In vitijs extirpandis inchoandum est ab ijs, quæ exteriora sunt, & magis incurruunt in aliorum oculos, adeoque in eorum animis generare offenditionem & scandalum possunt aut certè molestiam creare, ut sunt mendacia, impatientia exterior, contentiones, curiositas oculorum, loquacitas, &c. nunquam autem plures simul, sed singulos lensim persequi defectus oportet.

III. Cum itaque pluribus tè istiusmodi vitijs & defectibus obnoxium deprehendis ab eorum impugnatione incipe, quos facilius tè subjugaturum credis, ne mox sub initium à victoriæ difficultate deterritus animum desponeas. Postmodum totus sis in edendo eo vitio quod maxime prædominatur, & radix ac fons est cæterorum, nec ab ejus persecutione desiste, donec ita subegatis, ut jam aut nunquam, aut quam rarißime in illud relabaris.

IV. Utque securius progediaris, consule
Hac super re directorem tuum spiritualem &
con-

conscientiae arbitrum, atque ut hic melius tibi ac certius examinis hujus materiam praescribere possit, necesse est, ut te totum ei sincerè & candidè manifestes, & quænam passiones ac pravi affectus in te dominantur, & ad quæ peccata sis proclivior, aperias.

V. Quotiescunque per diem in praefixum defectum laberis, peccus percute, & dolorem ac detestationem excita, quod etiam clanculum alijs non observantibus ab industrio fieri potest. Valde quoque expedit, immo meo judicio necessarium est, ut ad quemvis lapsum, oppositæ virtutis actus exerceatur. hoc itaque est novum documentum, & ordine.

VI. Ut cum de vitio aliquo vel defectu particulare examen instituis, semper certos actus interiores virtutis contrarie elicere studeas, sine hac enim cura non fatis solidè in vitiorum extirpatione procedes, & postquam deinde alteri edomando vitio intentus fueris, contumeliam in prius illud recides, quia circa interiora non satis provisum est, ex quibus vim omnem in exteriora diminare necesse est. Quocirca, si quando circa oculorum curiositatem superandam occuparis, saepius per diem nunc ad Jesum, nunc ad Mariam suspira: *Modestissime Iesu, proprius mihi gratiam concedo, ut rite oculos custodi: Amansissima mater, ora pro me, ut oculi mei semper ad exemplum tuum bene ordinatae*

na

*nati sint. Subinde protestare: Absit à me
mi Iesu, ut aliquid videam, nisi quod oculis tu-
is placeat, quam penitet me, mi Deus, quod ro-
ties oculis meis majestatem tuam offenderim:
non committam posthac amplius in eternum. &
simili modo in alijs materijs procede: Ita
sequentes aspirationes servire tibi possunt.*

*Contra mendacia. Jesu mi, æterna veritas
custodi à mendacio linguam meam. doleo ex
intimo corde meo, quod unquā te mi Deus
ullo mendacio offenderim: Mi Iesu, malo
millies mori, quàm vel levissimum menda-
cium dicere.*

*Adversus impatientiam. Heu quoties scan-
dalum præbui proximo impatientiâ meâ!
doleo ex toto corde meo. O Iesu quam dul-
ce ac jucundum est amore tuo pati. Patien-
tissime Iesu, mitem me effice & mansuetum
corde. O dolorosissima mater Maria, pati-
entiam mihi impetra in omni adversitate &
cruce.*

*Contra temerarias suspiciones & judicia. Do-
mino suo stat aut cadit, quid tu judicas alie-
num servum? Nelite judicare & non judi-
cabimini. Ego nullius cor penetravi: tu so-
lus es mi Iesu, scrutator cordium & rerum
Deus. ipsi mihi difficultis reddenda est ratio,
quid me aliorum rationibus immisceo? quid
aliena curo?*

*VII. Sunt qui scrupulos seu lapillos se-
cuni portent in saccis suis, & ad quemvis lap-
sum,*

sum aut virtutis actum, lapillum unum de altero in alterum saccum transferant. sunt qui errorum actuūque numerum in rosario designent. Placet industria, siquidem clam alijs & non ad vertentibus fieri possit, juvabit enim non parum ad citius expediendam sub meridiem aut vesperam discussioneim.

VIII. In quavis exomologesi Sacramentali rationem reddere de particulari tuo examine & quomodo per illud vel profeceris, vel in eo defeceris, manifesta, & specialem subinde de negligentia tua pœnitentiam pete. immo ipse de te sub vesperam de commissis defectibus pœnam exigē, & vel pro numero lapsuum terræ oscula fige, vel orationem toties dominicam & salutationem Angelicam recita. idque expansis in modum crucis brachijs, & si in complendo numero actuum virtutis, quem tibi præstaueras, negligentiam admisiſti, eam iteratis actibus compensa. De S. Ignatio memoriæ proditum est, quod sub initium conversionis suæ, cum in temerarij inutil & superfluo risu, cui assueverat edomando desudaret, tot corpori suo ictus flagello sub vesperam inflixerit, quoties se deliquisse deprehenderat.

§. III. Sex documenta de modo instituendi hoc ipsum examen circa virtutes.

I. Postquam in edemandis yitijs satis te profecisse deprehenderis, totum te acquiren-

quirendis & inferendis virtutibus accinge,
sed earum potissimum studio intendas, quae
sunt veluti radices & fundamenta cetera-
rum, quales sunt studium puræ intentionis;
Patientia, humilitas, obedientia, conformi-
tas sive resignatio voluntatis nostræ cum di-
vina, impendium honestum & cura tempo-
ris, amor Jesu & Mariae, & exercitium actu-
um Heroicorum.

II. Certa præstitue tibi tempora, quibus
virtutum propositarum actus exerceas &
quoties negligenter te fuisse comperies, tot
virgulas consuetis lineis imprime.

III. Sub initium denos quotidie actus e-
lice, post aliquantulum temporis duodenos
& ita semper progredere, donec ad continu-
am & perfectam animi tui cum Deo conjunc-
tionem pertingas.

IV. Nec opus est, ut affectus elicias lon-
giuscule, sed sufficit brevissime ac ferventis-
simè illos elicere, juxta sequentes formulæ.

Actus puræ intentionis. O mi amantissime
Deus, Dmns, & Pater meus, omnia mea & sin-
gula verba, opera & cogitata ad tuā majorem
gloriam dirigo. O mi Deus, quicquid ago,
quicquid patior, amore tui solius & agam &
patiar.

Humilitatis. Deus meus & Dominus me-
us, dignus non sum ego qui cælum in-
tuear. O Deus meus, non sum dignus ter-
ram calcare; in qua tot ferventes ac sinceri
servi

servi Dei ambulant me multis partibus meliores: Misericordia mei Deus, propter merita servorum tuorum, inter quos versor, qui longè tibi gratiore sunt quam ego misericordus peccator. Utinam ita parvulum & abjectum præbere me possem, ut omnes super me ambulare, & tanquam lutum platearum conculcare possent. Ego sum qui peccavi, & peccatis meis omne malum totius mundi promerui.

Patientia. Domine, amore tui patior libentissime nullâ etiam datâ culpâ quicquid pati possum. Da Domine, ut non desit hodie, quod amore tui sustineam, amori meo & sensualitati vel maximè repugnans. Benedictæ sint omnes horæ illæ, in quibus molesti aliquid & adversi sustinui. Benedictæ sint omnes creaturæ illæ, quæ mihi patientiæ occasionem unquam præbuerunt.

Obedientia. Paratum cor meum, Deus, patatum cor meum ad omnem voluntatem & nutum tuum per superiores meos mihi insinuatum. Hoc mihi Deus, volo, hoc judico quod superiores mei & volunt & judicant, & judicium meum judicio ipsorum plenè iubijcio. Domine, voluntatem superiorum pro mea reproto, hoc volo, hoc nolo, quod ipsi vel volunt vel nolunt.

Resignationis. Ecce Domine, paratum me, ut humilier, abiijciar, contemnar, & vilipendar, prout est sanctissima voluntas tua. Mi-
sua-

suavissime Deus, tamdiu vivere cupio,
quamdiu tibi placuerit, nec aliter mori desidero,
nisi quando & quomodo tibi visum
fuerit.

Impendii & curæ temporis. Da mi Iesu, ut
nec momentum totius diei sine fructu im-
pendam. O quantum est precium temporis
quod semel perditum, nunquam in æter-
num recuperari potest! Nunquam mi Iesu, à
præscripto mihi ordine diei vel latum ung-
vem discedam.

Amoris erga Iesum. Tuus ego sum, O Ie-
su, tu mens es in æternum, sive morior sive
vivo, tuus sum, mi Iesu. O quam gaudeo,
quam exulto, mi Iesu, quod tu sis, qui es. De-
us cordis mei & pars mea in æternum; De-
us meus & omnia, amo te & amabo semper
ex toto corde meo, super omnia, gratis, in æ-
ternum & ultrà.

Amoris erga Deiparam. Tu mater mea es,
o Maria, ego filius tuus. Tu post Deum &
Iesum tuum mihi dilectissima es, te stringo,
te complector, vita, dulcedo & tota ratio
spei meæ. Utinam omnium animos amoris
tui flammis incendere & inflamare mihi liceat.

Heroica desideria. Malo millies mori, o po-
tentissime Deus, quam vel levissimo unquam
peccato deliberatè te offendere. Mi aman-
tissime Deus, amore tui felicissima omnia
ex animo precor omnibus inimicis meis, et
iam mihi infestissimis & infensissimis, ignos-

co omnibus ex toto corde meo, quicunque
me unquam & quomodocunque offendere-
runt. Semper eligam, mi Deus, quicquid
perfectius est, & tibi magis placitum. Ex
duobus & quae perfectis illud terio & sincerè
opto, quod sensualitati meæ maximè repug-
nat. Oro te, mi Deus, ut amore tui contem-
nar & proijciar ab omnibus, & tanquam
purgamentum hujus mundi fiam, omnium
peripsema. Da Domine, ut prosperentur o-
mnes inimici mei, & ego subesse illis & ser-
vire compellar. Hanc m̄hi grātiām conce-
de, mi amantissime Deus, ut per abjectio-
nem & exinanitionem meam magis magis-
que amplificetur & dilatetur gloria tua, &
ego in conspectu hominum, instar faculæ vel
thuris, quæ lucem alijs aut suavem odorem
impertiunt, dispeream & evanescam.

V. Non est necesse omnes semper præ-
missarum virtutum actus exercere, sed ex
omnibus eos tibi elige, in quibus majorem
consolationem aut spiritualem gustum per-
fentiscis, & eosdem s̄epius itera.

VI. Cujusvis virtutis exercitiq; mensem
unum potes impendere, & post eum transi-
re ad studium alterius, quanquam me aucto-
re conducibilius faceres, si postquam extir-
pidis & edomandis pravis affectibus suffi-
cientem operam impendisti, totum te ad
coequendam humilitatem conferas, & in
eius unius studio totam reliquam vitam
con-

consumas, ita tamen, ut breve aliquod aliarum virtutum exercitium liceat interpone-re, de quo particulare examen instituatur, ut de servando ordine diei, &c. sed mox ad idem studium redeatur, illudque continua-tur modo, quo sequitur.

§. IV. Declaratur modus instituendi examinis
particularis de Humilitate.

I. CUM nemo verè humilis corde esse pos-sit, sine speciali Dei gratia & auxilio, ante omnia oportet te exerceas in excitando frequenti & ferventi ejus virtutis desiderio & crebro eandem à Deo postules. v. g. Hu-millime Jesu, verè humilem me effice amo-re tui & ad exemplum tuum. O amantissima mater mea Maria quando humiliis ero ad exemplum tuum in verbis, actionibus & cogitationibus meis ! O bone Je-su, custodi linguam meam, ne unquam in propriam laudem jactabunda prorumpat, &c. Hi, vel alij similes primi erunt affectus tui in hac materia humilitatis, & tunc simul invigila, ne unquam nec incidenter quidem aut indirecte quicquam loquaris, quod in propriā laudem & commendationem cedat.

II. Exerce te strenue in profundissima cognitione tui ipsius, & ut te reputare possis pro abjectissimo & vilissimo mortalium omnium, & peccatorum maximo, minimo justorum, serio perpende causas vilitatis infra explicandas Parte 3. instruct. I. §. I. & sa-

pcnus

penumerovēsa brevem aliquam aspiratiunculam in hunc v.g. modum: Quid ô Domine Deus meus, aut sum aut possum ex me ipso, nisi purum putum nihil? & quomodo alijs vanè ac stultè præferre me audebo? totus mi Deus confundor & erubesco, quando in memoriam revoco tot iniquitates & peccata mea, de quibus irrefragabile pertulit testimonium contra me conscientia mea, & qualia de nullo alio certò mihi constant? Obstupesco mi Deus, quomodo adhuc telius me sustineat tam grave & inutile pondus. Dignus sum. Domine & misericordies, quem proicias à facie tua, & omnibus auxilijs gratiæ destituas, ut qui toties ea mihi tam liberaliter & paternè præstata, tam impiè & malitiosè repudiavi & aspernatus sum. O quoties meritus sum, ut ad inferos de truderer æternum cruciandus! Dignus sum omnium pedibus proteri & conculcari. Exhorresco Domine, à iudicijs tuis, forte deletus sum de libro vitæ, & expunctus ex electorum tuorum albo, in quem tamen multi alij, qui nunc gravissimis degunt obnoxij sceleribus, misericordissimè relati sunt. Præcipis Domine, ut omnium vilissimum ac mininimum me reputem: Ego sum Domine, ego sum dignissimus, qui infra omnium plantas protendus abiiciar. Durante hoc exercitio de certandum tibi est contra tentationes vanæ gloriae & temeraria omnia iudicia, & si quæ forte

forte se ingerant, cognitione nihil tui repelle & propulsa, nec enim par est, ut in corde humili & submisso locum inveniant ejusmodi judicia & vanitates.

III. Non sufficit generalis illa tui ipsius notitia, sed ad particularem magis descendendum est, & ad omnes totius dei actiones extendenda. Ita dum surgis, dic : Domine Deus meus, en iterum mihi diem concedis, quâ salutem meam operer, quain toties insipiens perdidisti. Dum orationi te accingis: adhuc te, mi Deus, cum angelis tuis laudem & deprecacionem, qui toties merui inter Cacodæmones residere & aeternum te blasphemare? Dura prandes aut cenas: O Deus, toties semperiternam famem & sitiua promeritus sum, & adhuc cum filiis Dei pascor, & reficior? Cum laboras: Domine, hoc labore promereri & amplificare possum gratiam tuam in me, quâ omni ex parte sum indignissimus. Cum alijs loqueris: O mi Deus, si homini huic perspectus essem, calce me à se repellere & meritò. Cum peccata tua apud Sacerdotem deponis: O quoties per hoc sacramentum ablutus & mundatus sum, & mox fædus me contaminavi. Cum sacram Synaxis accedis: Qui fit mi Jesu, quod toties margaritas tuas proicias ante porcos? Cum transis plateas, mirare, quod adhuc terra te sustineat, tam inutile & abominabile pondus, iæpe fæpius animo repece: Ego peccatorum

torum maximus: ego justorum minimus:
ego purum putum nihil, & si quid nihilo
vilius: Indignus, quem terra ferat: hoc u-
nicum à te supplex rogo, mi Deus, ne proij-
cias me à facie tua in aeternum: Hac itaque
ratione collabora, ut in omnibus & ex om-
nibus actionibus tuis occasio[n]em humiliani-
di tui captes, & simul etiam invigila, ne in-
terea qui[us]quam in compositione corporis
& moribus ac gentibus exterioribus appare-
at, quod cognitio[n]i tui ipsius adversetur.
Propter ea non jactabis hue & illuc brachia:
nec incedendo reciprocabis corpus: nec in
egressu ingressu[re] impetuose claudes janu-
as: nec oculis liberè circum vagaberis: nec
altius quam par est, aut risum aut vocem ex-
tolles: nec inter sedendum aut commodita-
tis, aut gravitatis causa alicubi te acclinabis,
&c. ut verbo absolvam, quicquid vel speci-
em habet, aut libertatis aut impudentiae aut
dissolutionis, aut proprij cerebri, aut alteri-
us cuiusvis affectionis minus modestæ, &
quicquid demum aut affectatum, aut Thra-
sonicum est, id omne tanquam minus con-
veniens interiori illi animi demissioni, de
qua agimus, fugiendum & rescindendum est.
etenim qui vere humiles sunt & ejus, quam
Christus verbo & exemplo docuit, humili-
tatis imitatores in exterioribus actionibus &
moribus suis inmodestiam, compositionem
verecundiam & pudorem præse ferunt, &
verbo

verbo ut dicam, irreprehensibles sunt. Vicissim cavent, ne in rebus & operationibus suis sint sordidi, nec abjecti & pusilli animi: nec etiam in oculis aut vultu aut universo agendi modo ulla se prodat vanitatis, duplicitas, fraudulentia: simplicitas, & sinceritas foror est humilitatis, quae in Christi cum quibuscumque conversatione manifeste semper emicuit.

IV. Excita ferventia desideria, quibus serio exceptes ab alijs etiam contemni, vilipendi, irrideri, ludibrio haberi, falsò deferri, deponi, suppressi, & alijs quibuscumque modis, quantumvis injustis & indignis vexari & versari, & cum humiliacionis occasio oblata fuerit, etiam atque etiam vide, ut eam non tantum sine omni vel minimæ sive exterioris sive interioris impatientiae signo, sed grato potius, tranquillo latoque animo amplexeris & stringas. Adhac in exterioribus quoque humilitatis operibus te gnaviter exerce elige semper postremum potius, & deteriorem, quam primum & honoratiorem locum; simplici & modesto utere habitu: libenter conversare cum patiperibus simplicibus & idiotis: servilibus libenter obsequijs operari tuam inpende: invise debiles & infirmos, & ijs, quantumvis abominabili infectis malo, promptè defervi, &c.

V. Serio & ex animo habe Deo gratias pro omni humiliatione tua, quam aut passus

sus es hactenus, aut patienda restat impostrum. Candidum in animo tuo accende amorem erga inimicos & persecutores tuos: ex corde voce & opta, ut nec post mortem tuam in aliorum mentibus oblitteretur sinistra, quam de te conceperunt, existimatio, modo ne Deus offendatur. Atque ut hi affectus tui plus meriti habeant, diversarum aliarum virtutum motivis consperge, praesertim puri amoris Dei. Jam vero quisquis ad hunc tam sublimem humilitatis gradum pertigerit, nunquam ille nec fidelissimis et jam amicis suis, quas occulte patitur adversitates & molestias, injurias & calumnias solatij captandi causa revelabit, quin potius omnibus viribus collaborabit, ut ea omnia & totum interiorem animi sui statum occultum & secretum custodiat, imò etiam ea nonnunquam sancta quadam simulatione operabitur (quantum tamen status ejus & conditio patitur, & citra Dei offensam fieri potest) quæ in sinistram & deteriorem accipi partem possent, & maiorem contemptum atque despectum causare. Hæ sunt industria & strategemata eorum, qui in vita spirituali longius proiecti sunt: hæc est sapientia, ut loquitur Apostolus, inter perfectos, & quam te melius, quam ego, Magister tuus Christus edocebit, si modò ejus te disciplinx tanquam docilem, & fidelem discipulum promptè liberaliterque commiseris.

INSTRU:

INSTRUCTIO SECUNDA.

Ars meditandi unà cum septem meditatio-
nibus pro septem diebus hebdomadæ,

§. i. Quid & quotuplex oratio?

HÆc utilissima juxta ac prorsus necessaria quæstio principio resolvenda est, ut natura & affectio meditationis ex fundamento eruta fiat perspectior. Oratio itaque in genere aliud non est, quam devota mentis elevatio in Deum, vel clarius, est familiare colloquium, quod homo instituit cum Deo, vel tanquam filius cum Patre, vel ipsa cum ipenso, rogando eum, ut quicquid vel animæ vel corpori noxiū est, propitius avertere, & quicquid in rebus vel temporib⁹, vel æternis necessarium ac salutare, benignè largiri dignetur. Hoc autem pium orantis colloquium dupliciter institui potest, vel Ore, aliisve signis exterioribus, & dicitur oratio vocalis, vel mente tantum interioris & affectu, & vocatur meditatio & oratio interior. Vocaliter orat, qui pia & sancta quæcunque verba cum motu labiorum ac linguae deponit decantatve. ubi tamen advertendum est, ad hoc ut prolatione ciuimodi verborum sit vera oratio, non sufficere nudam prolationem ore factam, sed necessariam quoque esse mentis ad eandem advertentiam & auctoritationem, quantum quidem humana fragilitas patitur, ne Deus nobis obliiciat & improperet illud Ilai. 29.v.13.

B

Hic

Hie populus labii me honorat, cor autem eorum
procum est à me. Atque ut eiusmodi oratio cum
majori fructu perficiatur, requiritur 1. Attentio, ut vel ad sensum verborum adver-
tas, vel aliud interim devotum mysterium,
v.g. passionis Christi, animo rumines, vel ad
ipsa saltem verba attendas, ut recte & di-
stincte pronuncientur. 2. Reverentia, quam
assequeris, si oculos vel modestè clausos te-
neas sine ulla circumvagatione, vel in piam
aliquam iconem, vel expositum in altari ve-
nerabile Sacramentum, vel in apertum ante
te precatorium libellum devote conicias: si
manus aut reliquum corpus inordinatè non
motites, si genua flectas &c. 3. Tarditas si-
ne præcipitantia, ut tantum saltem moræ
tribuas verbis tuis, quæ cum Deo facis, quan-
tum impendere soles, si quando cum viro
aliquo in auctoritate constituto, uti cum
Principe aliquo vel rege loquendum tibi est.
Cave etiam, cùm in templo versaris, ubi
plures sunt præsentes, ne ore sibiles, aut
alium editiorem edas sonum, quo alios in
oratione turbes, aut aliani quamvis quo-
cunque inconcinno gestu ac habitu mole-
stiam aut fastidium creas. 4. Puritas, ne
quid inter orandum interveniat, quod deli-
cti culpam mereatur, uti sunt distractiones
voluntariae, vel negligenter repulsæ.

Meditatio sive oratio interior est, quâ in-
terioris solum animæ rationalis potentia si-
ne mo-

ne motu labiorum & linguae, aut exteriore
quavis prolatione verborum circa Deum &
divina mysteria exercentur, cum collo-
cutione interna & familiari cum Deo de re-
bus spiritualibus & aeternis, quam orandi
rationem Christus ipse Samaritanam docuit
Joan. 4. v. 24. Quando interroganti huic de
loco orationis in hæc verba respondit: *Spi-
ritus est Deus, & qui adorant eum in spiritu &
veritate oportet adorare.*

¶. 11. Quid Meditatio sit, prolixius
declaratur.

VT melius intelligatur, in quo meditatio
consistat, sciendum est & tanquam fun-
damentum, supponendū, tres esse in anima
hominis potentias, videlicet Memoria, In-
tellectum & Voluntatem, per memoriam
reminiscimur præteriorum, & ea etiam
quæ adhuc futura sunt, nobis repræsenta-
mus: per intellectum circa ea, quæ memo-
ria obiicit, varie discriminamus, & ratiocina-
mur, & quævis pondere ac momentis suis
expendimus & ponderamus; per volunta-
tem denique ea, quæ perpenia sunt, vel am-
pleteſtimur vel reiicimus, prout aut bona aut
mala esse dprehensa sunt. Jam vero & ad
bonum & ad malum tribus istis facultatibus
uti possumus, exempli gratia: ante medium
annum aliquis alteri injuriam intulit, & gra-
viter ejus honorem & famam læſit: id primò
memoria occurrit, *Et ecce, tacitus inquit;*

nibulo iste ante medium annum tali me calumnia perstrinxit, & mox exactius singula expendens examinatis omnibus adjunctis. Itane verò! cogitat, iste homuncio, cui tantum boni præstisti, quem tot cumulavi beneficium, hoc mihi facit! tam importunis me laceſſierit verbis, tam injuriosis, idq; in præsentia tot hominum honestissimorum &c. ac denique perversa subsequitur voluntas. Non feram, non patiar, par pari referam, non sic abibit insultus. Ecce speciem meditationis, sed pessimæ: è contra itaque si simili ratione exerceantur eadem tres animæ facultates circa mysteria fidei, veritates divinas & Evangelicas, & quamicunque aliam materiam piam & spiritualem, quæ ad Dei gloriam & animæ salutem referatur, pia, laeta, laudabilis ac salutaris meditatio est: exemplo rem declarabo. Sit instituenda meditatio de crucifixione & morte Christi, primùm exercenda est memoria & ob animum ponenda ipsa historia sive mysterium, consultum etiam est & utilissimum circa illud elicere actum fidei cum protectione, quod brinissime illud credas ob Dei infinite sapientis & veracis auctoritatem & revelationem, paratusq; sis pro eo articulo vitam & sanguinem tu opus sit, profundere. Tum sequatur discursus intellectus, expendendo & aſſentiendo omnes circumstantias crucifixi & morientis Christi, ut quis sit qui patitur & moritur? nempe

nempe unigenitus Dei filius: quo loco? in monte calvariaz: quo tempore? in soleinitate Paschæ, in meridie: quanti sint & quā multiplices dolores & cruciatus, quos tolerat? maximi & ineffabiles: quinam sint persecutores & tortores? Judæi, gentiles, Cadocæmones; pro quibus moritur? pro nobis hominibus, pro amicis & iniicis, ipsis etiam crucifixoribus, carnificibus & tortoribus: quo affectu? ferventissimi amoris & desiderij adhuc plura patiendi: quænam in hac morte ejus elucescant virtutes? plurimæ & excellentissimæ, videlicet obedientia, patientia, humilitas, paupertas, amor Dei & proximi &c. quomodo se in hoc actu gerit Beatissima Virgo Dei Mater Maria? tristissima & afflictissima est, & amara facta est contritio ejus, at simul tamer constantissima & in Dei voluntatem resignatissima? quis frustus mortis Christi? redemptio totius humani generis.

Hujusmodi circumstantiaz vel omnes vel aliquæ, in quibus majorem quis percipit devotionis gustum & spiritualem fructum, expendendaz & ruminandaz sunt, interim etiam adjungere licet pulchram aliquam aut similitudinem aut ex sacro codice de promptain tententiam, aut SS. Patrum testimoniolum, quæ materiam præsentem magis dilucidant atque confirmant, & iular apis argumentaz ex floribus divinorum mysteriorum tam

diu exugere succum debes, donec intellectus
convincatur, & ad piū aliquem atq; debes,
ardentem affectum inflammetur voluntas,
quæ tum deignum & ipsa suo fungetur inu-
nere, & diversarum virtutum elicit actus,
bona concipiet proposita, ac pijs & ferven-
tibus insistet affectibus. Ejusmodi autem
affectus nunc dirigentur ad Deum, quem ex
toto corde diligere, cui se totum committere,
in quo solo spem suam ponere, quem
ob bonitatem & pulchritudinem suam ma-
gnificare & laudare, cui ob præstata nobis
beneficia redhibere gratias, cuius sanctissi-
mam implere voluntatem oportet: nunc ad
proximum referentur; ut illi in necessitati-
bus, quæ temporalibus quæ spiritualibus pro-
virili opitulari, & salutem ejus tum animæ
tum corporis procurare & promovere, illi
ad omne bonum prælucere exemplo, illum
amare, quantumvis inimicum & infestum,
ipsius defectus & onera æquo animo tolera-
re &c. desideremus & proponamus. Alias
ad nos ipsos ordinabuntur, ut cum odium
nostrī ipsorum excitamus, certa pœnitentia
& mortificationis opera suscipimus, dolo-
rem de peccatis concipimus: ob vilitatem
& nihilum nostrum confundimur & erube-
scimus: proponimus emendationem vitæ;
statuimus sectari imposterum maximam
conscientię puritatem, exercere heroicos
virtutum præstantissimarum actus &c.

In

In hisce itaque, quæ diximus, consistit tota ratio & ars meditandi, hoc est orare interius, nimirum tres illas animæ potentias exercere circa mysterium aliquod divinum, ejus per memoriam reminisci, per intellectum circa illud discurrere & adjuncta ejus enucleatè perscrutari, ac denique per voluntatem pia & salutaria excitare desideria, affectus & proposita. Et hujusmodi oratio Deo in primis grata, animæ salutaris, atque idcirco à viris probis ac sanctis & perfectiōnis ac virtutum studio deditis semper in usu ac flore fuit, quemadmodum & de se restatur Apostolus. I. Cor. 24. v. 15. *Orabo Spiritu, orabo & mente: psallam Spiritu, psallam & mente.*

Q. III. Quo pacto se se ad meditationem die antecedente preparare oporteat.

I. **C**onservanda est conscientia pura & integra; & à noxis etiam venialibus immunis & libera, haec enim sunt instar Scabiei, quæ cœlestem absterrēt sponsum, quo minus ejusmodi animam amplexetur & exosculatur. Sunt velut pulvilliulus, qui quantumvis exiguis oculorum tamen aciem obtundit ac lœdit, & quo minus eam in rerum divinarum contemplationem intendat, impedit: Scriptum est: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Matt. 5. v. 8.

II. Edomandæ sunt passiones, & pravi animi affectus iræ, invidiæ, superbiz &c. hi es-

nim etiam tempore orationis mentis tranquillitate in interturbant: notum est, quando aquæ vivarii aut piscinæ limpidae & quietæ sunt, oculos nostros ad fundam usque penetrare, nec mininos etiam pisciculos aciem eorum effugere, at cum turbantur aut ventis agitantur, nullos omnino comparere pisces; ita prorsus cum animo comparatum est, quando ille passionibus inordinatis inquietatur capax non est ad cōtempendas & percipiendas veritates divinas, & cum propheta lamentari cogitur. Turbatuſ est à furore oculus meus. Ps. 6.8.

III. Nunquam effundendum est cor ad res terrenas & sensuales; sensus quoque extiores ab omni inordinatione custodiendi sunt, præsertim oculi, aures & lingua, in quo tenenda est regula prætorum Patrum, quorum effatum erat, hominem orationis studiosum sportere cæcum, surdum ac mutum esse.

IV. Vesperi, priusquam incumbatur, tardè ac consideratè prælegenda est materia siue puncta meditationis ex aliquo libello, & inter legendum danda opera, ut omnia rectè intelligantur, & prævidendi etiam sunt affectus congruentes, qui ad quodvis punctum excitentur, ac denique quantum humana fragilitas permittrit, elaborandum est, ut memoria retineantur.

V. Postquam incubuisti &, ad quietem te composuisti, rursus futuræ meditationis puncta

puncta quam brevissime recole, ac simul Angelum tuum tutelarem roga, ut te praestituto tempore excitare dignetur, illi vicissim promittendo, quod vocem ejus audire & ad datum signum continuo deserere lectulum ve'is. Ac deniq; ut in modo vespertinas persolvendi preces edoctus es, complicatis ante pectus in modum crucis brachiis dic: *In vulneribus amantissimi sponsi mei Iesu & in sinu dilectissima matris mea Mariae dormiam & requiescam.*

§. IV. Quid ipso meditationis die manè ante ipsam præstare oporteat.

I. **Q**uamprimum tempus surgendi advenierit, nihil cunctare, sed sine ulla mora de lecto consurge, angelico tuo excitatori obsecundans, alioquin enim de cætero non excitabit, ne aetum apud te agat.

II. Mox omni studio cor tuum ad Deum dirige & ipsi primitias cogitationum tuarum offer: nullas admitte de rebus terrenis phantasias, aut imaginationes, alioqui te ad meditationem ipsam comitabuntur & ad finem usque tecum persistent. Primæ cogitationes tuæ possunt formatum signum crucis possunt esse illa verba *Apost. Humilitia ut semet ipsum Dominus noster Iesus Christus, factus obediens usque ad martem, mortem autem crucis Phil. 2. v. 8.* & mox tecum statue in sequentem raudum. *Hodie amore Iesu mei & ad eum exemplum serviam Deo cælesti Patri meo in humilitate pa-*

te patientia, obedientia, & plenissima observa-
tione mandatorum & inspirationem ejus usque
ad defatigationem corporis & animae meae.

III. Revoca in memoriam meditationem
& puncta ejus brevissime recole & ardens
excita desiderium eam recte instituendi, tum
vestes indue, & preces matutinas juxta in-
structionem supra datam persolve.

IV. Quod si meditationis puncta tibi exci-
dissent, ne turbare, sed post absolutas pre-
ces matutinas ea relege, imo etiam durante
meditatione licebit tibi ante te librum ex-
plicare, ut si forte memoria defecerit, inde
juvari possis; nam & hoc de S. Theresia me-
moriæ proditur, quod multis annis sub me-
ditatione uti libro coacta fuerit, nec sine eo
meditari quicquam potuerit, postnodum
nihilominus ad sublimissimum orationis in-
terioris & contemplationis gradum post tam
diuturnam desolationem à benignissimo
Deo evecta est.

V. Cum hora meditationis instat, aqua
lustrali te consperge & immotus paulisper
consistens considera per unum circiter pater
noster, quo pacto Angelus cæterique tui
tutelares & divi patroni, ac sancti omnes
cum Beatissima Virgine ac Deo ipso te con-
templentur de cœlo, & vehementer optent
ut instantem meditationem quam perfectil-
simè instituas, & mox uno alterove passu
progressus profundissimâ inclinatione cor-
poris

poris venerare imaginem matris tuę Deiparę, ac denique cum viva fide & interiore adoratione präsentis Dei in genua provolvere, & quām demississimè usurpa illud Patriarcha Abrahä : loquar ad Dominum meum, cum simpulvis & cinis. gen. 18,27.

§. V. Quid in ipsa meditatione faciendum.

Meditatio quatuor constat partibus, quæ sunt oratio præparatoria præludia, consideratio pñctorum cum congruentibus affectibus & colloquium,

I. Itaque est oratio præparatoria, quā gratia petitur rectè & cum debita devote, at-tentione & fervore meditandi, quæ vel propriis verbis concipitur, vel jam aliás con-cepta usurpatur, qualis est quæ sequitur :
Ecce, Deus meus, hic sto in conspectu tuo. licet illo undequaque indignissimus & accensus te magis magisque amandi atque laudandi desiderio, cupio quām perfectissime instituere præsentem meditationem meam, sed ex me nihil possum, nec quod magis dolendum est, ob antecedentem negligentiā meam ullo modo dignus sum, quem tu adjuves gratiā tuā, sed respice in faciem Christi tui & merita dilectissimæ matris ejus & omnium sanctorum & miserere mei, per officacem gratiam tuam trahe memoriam meam ad te, ut nihil cogitet nisi te : illumina intellectum meum, ut nihil scrutetur nisi te : inflamma voluntatem meam, ut tui solius amore inardecat ex hoc nunc & usque in seculum. Amen.

II. Quem.

II. Quenadmodum Concionatores & oratores in principio dictionis suæ brevi aliquo utuntur exordio & præfatione, ac tunc demum ad ipsam orationem progradientur ita & in principio amorosi hujus cum Deo colloquii brevis aliquis ingressus & præambulum præmittendum est, & quidem cum de historia aliqua meditatio instituitur, triplex præludium præmitti solet, in primo strictim percurritur ipsa historia. v. g. Christus Dominus meus in monte Calvariæ tribus clavis crucifigitur; tum in altum extollitur, & ita sublimis pendet tribus integris horis coram innumerabili hominum turba, ac denique morte defungitur in summa pauperate, cruciatu & ignominia. In altero imaginatio certo loco affigitur. v. g. imaginando sibi & ad vivum representando ipsum montem Calvariæ & pendulum in eo de cruce Christum Dominum, ac circumstantem turbam, ad eum in modum quo depingi illa solent. In tertio gratia postulatur præsens mysterium ut par est, expendendi & congruentes affectus excitandi. Quod si non de aliqua historia, sed alia quadam veritate habenda est meditatio, ut de morte, judicio &c. duplex sufficit præludium, alterum, quod imaginationem loci, alterum, quod postulationem gratiæ complectatur.

III. Absolutis quā brevissimè ad spaciū unius aut alterius miserei præludiis ad ipsa pun.

puncta progredere, & ad singula exerce memoriam intellectum & voluntatem, prout jam supra declaratum est. forma discursum materiae subjectae congruentem, & accommodatos elice affectus, cum propositis practicis in tali ac tali occasione exercendis (occasibus tamen ejusmodi obiciendis non diu immorandum est, ne animus ad alia abstractatur) & memor infirmitatis atque inconstantiae tue, quâ s̄epe multa bona proponis & pauca praestas, gratiam divinam in colloquio implora, & hæc est.

IV. Pars, colloquium, in quo cælesti postulatur auxilium opere complendi ac perficiendi, quod cognovisti & in conspectu Dei praestare decrevisti. Et si placet, non unum solum sub meditationis finem, sed plura post singula puncta institui possunt, unum ad Angelum custodem, alterum ad Beatisimam Virginem: tertium ad Christum, quartum ad sanctissimam Trinitatem, ac denique meditatio terminatur dicto, Pater noster &c.

§. VI. *Quid absolutâ meditatione praestandum.*

I. **F**initâ oratione obambulando successum ejus examina, & quo modo præludia, discursum, affectus & colloquia institueris, expende: si bene successerunt omnia, age Deo gratias, dictâ semel doxologiâ: Gloria Patri & Filio &c. si aliquam admisisti negligentiam vel culpam, dole cum proposito

C

defe-

defectum hunc aliis piis exercitiis resarcendi.

II. Sæpius per diem animo recole & renova, facta in meditatione proposita, reminiscendo simul perspectarum veritatum & principiorum, ex quibus ad ea concipienda motus & incitatus es.

§. VII. Documenta quadam meditatur
per utilia.

I. Fixum & statutum habeas meditationis tempus, & locum, & tempus quidem opportunissimum est matutinum statim à somno, priusquam alias occupationes aggrediare, & minimum durabit per semihoram, melius autem per horam, locus, quod est quietior & à turbis omnibus segregatior, hoc est commodior & convenientior.

II. Materia consueta meditationis potest esse exemplo magnorum sanctorum, historia vita & passionis Christi, & hanc ob causam in sequentibus septem meditationibus pro totidem hebdomadæ diebus pro materia earundem prescripta sunt præcipua Christi patientis mysteria, & quævis meditationis in quatuor puncta distributa est, eaque ram fertilia, ut facile uno etiam altero eum puncto præstitutum tempus impleri possit.

III. Si in uno aliquo punto satiatur animus & desideratum percipit devotionis gustum, ne festines ad alia, sed illi immorare ad finem euam usque meditationis, & tunc alio

tem-

tempore reliqua puncta expendi possunt.

IV. Inter discurrendum ne sublimes te-
stare conceptus , aut' phalerata quære verba,
quò simplicius conversaberis .cum Deo, hoc
ipſi eris gratior , quia cum simplicibus est
sermocinatio ejus. plus etiam temporis tri-
buendum affectibus & propositis , quām di-
cursibus & ratiocinationibus , quia illi plus
apud Deum meriti , apud animum tuum
plus utilitatis & necessitatis habent.

V. Quia meditatio efficacissimum & præ-
stantissimum medium est ad extirpanda vi-
tia & inserendas necessarias virtutes, hinc or-
dinariè & quantum fieri potest meditatio-
nem tuam diriges ad illud vitium superan-
dum , circa quod magis impingere , & eam
virtutem assequendam , in cuius exercitio
plus difficultatis percipere consuevisti. im-
mò quōtiescunquē generatim in pia aliqua
desideria effervescis placendi Deo , expiandi
peccata, sectandi perfectionem , mox ad par-
ticulare illud vitium & virtutem descende,
& circa hæc opere ipso ostende , quām seria
& efficacia fuerint antecedentia generalia
desideria tua.

VI. Quantum ad exteriorem corporis ha-
bitum & compositionem attinet , ad eam te
compone, quam ad interiorem devotionem
& attentionem noveris tibi expeditiorem :
communiter melius est genibus flexis , aut
rectè stando orare, quām iedendo, quod si ta-

men in flectendo sentias difficultatem, non prohiberis sedere. vide interim, ne aliqui acclineris, & cum debita reverentia & modestia confideas in eo situ & habitu corporis, quem assumeres cum Rege aliquo aut magnate locuturus, qui conscius infirmitatis tuæ te corā se considere jussisset. Quod si quoque depredendas, modestam aliquam inambulationem ad melius ac devotius meditandum expedire, nec ista tibi interdicitur, modo in tali locosis, ubi aliorum nemini aut offendiculum aut impedimentum adferas.

VII. Manus quoque quantum fieri potest, inter orandum immotas tene, & à fricando etiam, quantumvis ex pruritu aut mortisculis molestiam sentias, cohibe, hæ quidem exiguae sunt victoriolæ, ex diuturna tamen & continua earundem frequentatione ingentes meritorum ac gloriæ cumuli reponuntur in cœlis, & æque Deo accepta sunt, ac bini isti denarii à paupercula vidua relati in gazophylacium.

VIII. Tunc bene successisse meditationem crede, cùm novam aliquam veritatem animæ salutarem conceperis, & firma atqué efficacia conceperis proposita certam aliquam exercendi virtutem, aut extirpandi vitium vel imperfectionem, licet suavitatem nullam aut sensibilem devotionem ac gustum sentias, immò etiam si suggestione n aliquam aut tentationem virtuti illi contrariam sed

involuntariam & quam continuo represso-
ris, expertus fueris.

IX. Consuesce in meditatione, quemad-
modum & in aliis devotionis exercitiis nun-
quam Deum etiam vel levissime offendere,
quod fiet si sex sequentes negligentias sedu-
lio cavere studeas. 1. nunquam sine praemissa
debita præparatione & non prælectis prius
punctis, etiamsi jam ante satis perspecta vi-
deantur, ad meditationem accede. 2. nullas
sciens volens admitte distractiones. 3. nec
oculos coniice in rem non necessariam. 4.
nec tardus ac remissus sis in repellendis ijs,
qua se contra voluntatem ingerunt, mentis
evagationibus. 5. nunquam tempus medita-
tioni præfixum decurta. 6. nunquam sis mi-
nus modestè ac reverenter compositus quo
ad situm ac habitum corporis, ut si inurba-
nè ac rusticiter aut mensæ aut oratorio bra-
chiis incumbas &c. Eam minimum decet
esse corporis tui compositionem in qua te
repente deprehendi à superiore tuo vel alio
quovis alicujus authoritatis viro non erube-
sceres.

§. VIII. Documenta alia à P. Nicolao Lancieio
data pro tempore ariditatis & desolationis.

Si non es, tibi conscientius ullius negligentiarum
paulò ante commemoratione etiamsi toto
tempore nullam sentires consolationem, sed
perpetuis impetereris distractionibus involun-
tariis, aut temptationibus, etiamsi senti-

C 3 res

res cor aridum instar lapidis , noli ob hanc
rem tristari , sed persiste in oratione , & lu-
stare cum distractionibus , talis enim oratio
valde utilis & meritoria est , quia confert
ad humilitatem , cum sensibiliter devota
sæpè præbeat occasionem superbiæ & vanæ
gloriæ : quia in tali oratione exercetur he-
roica fortitudo , dum æquo animo sustinen-
tur infestations dæmonis vel naturæ & non
obstante impetu distractionum & tentatio-
num homo in oratione sua persistit , quia
major amor erga Deum ostenditur ob perse-
verantiam in colloquio cum Deo , etsi af-
fligatur à dæmonie per distractiones & ten-
tationes . An non majorem meretur laudem
Miles pro rege suo excubans sub dio & solis
æstum , imbres ac nives pro eo sustinens , præ-
illo , qui in palatio illi assistens similia non
patitur ?

II. Quod si , repellendo solâ mente distra-
ctiones sine nutu & motitatione capit is illæ
non recedunt & ariditas durat , & nulla pia
cogitatio occurrit circa puncta meditationi
præparata , hoc modo procede : 1. humili-
te coram Deo , & agnosce , quòd indignus
sis , qui devote ores , & quòd ob peccata tua
dignus sis , ut ea in te puniantur hac aridita-
te & inquietudine . 2. age Deo gratias , quòd
hac ratione te humiliet & puniat peccata
tua , ut minus habeat , quod in altera vita
pœnis afficiat . 3. roga Deum , ut à te aridita-
tem

tem illam auferat . si ad suam majorem gloriam conferat , eisque magis sit placitum fin minùs , offer te Deo ad supportandam talem aridatem per totam vitam , dummodo tibi det gratiani efficacem illam sine peccato ullo , sed potius cum Dei gusto sustinendi .

III. Contra occurrentes distractiones interiorius in animo concipe displicantiam & aversionem , nec opus est aut caput movere aut ullum corporis membrum , satis enim est solâ mente nolle præbere consensum .

IV. Quando vel morbus vel magna defatigatio corporis aut capitis non permittit te meditari , & discurrere circa puncta præparata , ut dum es in itinere aut ambulas & simul ad alia te oportet attendere &c. Sic age: primo quadrante adora divinam maiestatem & in cœlo & in omnibus mundi partibus præsentem , secundo te humilia coram Deo , agnoscendo te vilissimum & indignissimum omni bono ob peccata tua , & simul de ijs dole , eaque detestare , & cavere propone ob Deum summè & super omnia amatum , dicendo sape : Deus propitius esto mihi peccatori . Tertio quadrante age Deo gratias pro omnibus beneficiis tūm communibus , tūm particularibus Christi Domini humanitatī , beatissimæ Virgini & omnibus aliis sanctis ac tibi denique concessis & adhuc concedendis in æternum . Quarto denique offer devinæ maiestati spiritualiter corpus & sanguinem

nem Domini nostri Jesu Christi & merita ejus in laudem & gloriam Dei, in gratiarum actionem pro beneficiis perceptis & percipiendis: in impetrationem rerum tibi & alijs necessariarum vivis & mortuis, & in satisfactionem pro peccatis tuis. Et his actibus ad de oblationem verborum tuorum & bonorum propositorum alias à te factorum, id què in unione meritorum Christi, Sanctissimæ Matris ejus & cælitum omnium; ac deindeq; commenda Deo præsentes necessitates, tūm Ecclesiæ, tūm regni aut provinciæ civitatis, domiciliij in quo habitas, tūm amicorum & eorum omnium qui se commendarunt orationibus tuis, vel pro quibus orare teneris.

MEDITATIONES SEPTEM DE CHRISTO PATIENTE. Pro septem hebdomadæ diebus.

M E D I T A T I O P R I M A.

De gestis in ultima Cœna.

Pratium I. Christus cum discipulis suis inducat agnū paschalem & accuratissime obiervat omnia, quæcunque in lege Moysæ de agnii paschalis esu præcipiuntur, videlicet, ut edatur assus igne, eum lactucis Sylvestribus, præcinctis lumbis, calceatis pedi-

pedibus, cum baculo in manibus. Quanta est exterior Domini tui modestia & reverentia? quām devotis cogitationibus atque affectibus inardescit cor ejus, dūm edendo paschalem hunc agnillum seipsum āterno Patri suo offert, in holocaustum pro peccatis tuis? disce perfectē observare mandata legis novæ & Ecclesiæ, quæ & utiliora ac perfectiora sunt ceremoniis Mosaicis. Dilce, quā exteriore reverentiā & interiore devotione te oporteat perficere quodcunque opus pietatis.

Punctum. II Christus surgit à cœna, & depositis vestimentis præcingit se linteo: mittit aquam in pelvim: lavat pedes discipulorum suorum, & exosculans eosdem linteo abstergit. Sedulò expende, quis sit, qui lavat pedes, scilicet suprema divina atque infinita Majestas. quibus? vilibus pisca toribus, & inter eos infestissimo inimico & Proditori suo Judæ. quomodo? huma nissimè, studiosissimè, ferventissimè, amore & desiderio majoris ac majoris humilia tionis. qua de causa? ut te doceret profun dissimam humilitatem, vide, quomodo huc usque hanc Domini tui abjectionem imita tus fueris. & firmiter statue, superbiam tuam strenuè deinceps edomare, & in officiis abjectis atque humilibus te sedulò exercere, heroicumque concipe desiderium te semper & ubique quam potes profundissimè coram

omnibus demittendi abiiciendique.

Punctum III. Christus instituit facrosan-
tum Eucharistia sacramentum. O quam
excellens & eximius actus Charitatis Serva-
toris tui Iesu, qui, dum mundus eum ad ne-
cēm querit, ipse vicissim mundo tribuit non
Angelum, sed semetipsum, nec ut antē in
Magistrum & fratrem, sed in cibum homi-
num. In communione itaque accipis totum
Christum: Divinitatem cum omnibus suis
attributis: animam Christi, in qua est ple-
nitudo omnis gratia & infinita merita: Sa-
cratissimum corpus ejus, thaumatargas illas
manus tot miraculorum effectrices, divi-
num os illud, quo edocuit Evangelium sa-
Iutis. Adora illum, & mirare excessivam
illam liberalitatem Christi tui, gratum te
redhibe verbo & opere, ac vide, ut deinceps
& corpore & animo, anima & membris Je-
su tui te conformes.

Punctum IV. Perpende effectus commu-
nionis: videlicet, mutat hominem in Chri-
stum: extirpat vitia: minuit tentationes, au-
get virtutes. Post unicam suscepitam sacram
Synaxim oportet te in virum Sanctum eva-
dere, & ecce toties eam frequentasti & in
ijsdem adhuc haeres imperfectionibus, quid
causæ? fortassis in statu peccati lethalis ac-
cedis? fortassis minus sincerè te accusas de
noxis venialibus, nec eas debitè per sacram
Exomologesin expias? fortassis requisita de-
est

est pia preparatio , reverentia & devotio ? quicquid sit , emendandum est.

MEDITATIO SECUNDA.

De actis in horto & monte Oliveti.

Propositum I. Expende , quâ ratione Domînus tuus oret in horto: 1. quantumvis defessus tûm ex lotione pedum , tum longo illo sermone , quo extremum allocutus est discipulos suos : quantumvis tristis & debilis , orat nihilominus . quâm tu levi de causa intermittis consuetas tuas devotiones & pia exercitia ? ubi tu tempore afflictionis consolationem quæris ? apud Deumne , an verò apud homines ? 2. Christus orat solus & separatus à discipulis . quâm tu diligenter adhibes , ut oratio tua sit attenta ? 3. Christus orat cum summa reverentia , pro volutus in genua , imò & facie in terram prostratus : Si hoc filius Dei , quid te par est facere , ò peccator & vilius terra vermiculus ? 4. Christus orat confidenter , propterea dicit : Pater mihi . quam tu adhuc infirmus es in fide ? 5. Christus orat perseveranter in tertiam usque horam , & ferventer ita , ut inter orandum sanguineo etiam sudore perfundatur , quam tu in orando inconstans & frigidus es ? 6. Christus in oratione resignatus est , ut illa ejus verba testantur *Matt. 26. 39.* Pater si possibile est , transeat à me calix iste , veruntamen non mea , sed tua voluntas fiat . Si Christus ad Calicem tam amarum sponte

Se offert, & paratus est obedire Patri suo usque ad mortem crucis amore tui, vide ad quid te vicissim ex amore ipsius offerre conveniat, & omnem tuam pervicaciam & insobedientiam emendare stude.

Punctum II. Dominus tuus extremum tristatur, Evangelistæ tristitiam ejus appellant pavorem, tedium & agonem, ipse Christus tristis est, inquit, *anima mea usq[ue] ad mortem*. At cur hoc? cur Jesus gaudium illud Angelorum ita vehementer agitur & contristatur? duabus potissimum de causis: altera est, quod ad vivum sibi ob animum atque imaginationem proposuerit omnia & singula tormenta & opprobria, quæ vel in tenerrimo suo corpore, vel in excellentissima sua persona toleraturus erat, unde inter partem ejus superiorem & inferiorem acre nascebatur certamen, ita ut sanguis etiam instar sudoris vi angustiæ per poros protruderetur, vicit nihilominus pars superior & de inferiore triumphavit. Disce & tu vincere te ipsum, pugnare & resistere etiam usque ad sanguinem. Altera tristitiae causa erat, quod cognoverit & quasi præsentia intuitus sit omnia & singula totius mundi peccata eorumque multitudinem ac gravitatem intime perspexerit, etiam tuorum. Quod quidem gravissimum onus totum illi incubuit, & notitia ejusdem sollicitum illum tenuit usque ad mortem, & ruborem incussit usq[ue] ad

ad sanguineum sudorem. Disce hinc peccati gravitatem , & cum ita de sceleribus alienis conteratur Christus , tua propria deflere & detestari.

Punctum III. Judas osculo tradidit Dominum suum. ubi expende immensam Christi erga hunc Judam humanitatem & mansuetudinem , amici nomine compellat proditorem suum : amice ad quid venisti : nec osculum recipere ab illo refugit, & cor ejus induratum amoris & gratiarum , igne emollire conatur. Disce hinc , qua te ratione alloqui oporteat inimicos & persecutores tuos , & eos velut optimos amicos amore & favore prolequi , præsertim , cum multiplicem tibi occasionem præbeant augendorum apud Deum meritorum tuorum. Expende vicesim obstinationem & pervicaciam Judæ , qui tot Domini sui tam officiosis & blandis obsequiis & amoris argumentis , quæ cum in horto , tum antè in cœna illi exhibuit , emollii non potuit , quin potius cum maledictis & sceleratis Judæis omnem in capiendo piissimo Jesu petulantiam & nequitiam exercuit , & idcirco miserrimè denique periit , in quæ mala ipsum inordinatus amor pecuniarum præcipitem dedit , in qualia & tu aliquando rues , nisi inordinatis tuis affectibus & passionibus mature habenas injicias , & strenue easdem edomes.

Punctum IV. Considera modum & crudelitatem

delitatem captivitatis Christi; Etenim postquam prostrati in terram resurrexerunt milites, & a Domino facta illis capiendo copia, non aliter atque rapaces & furentes lupi in innocentissimum agnum involarunt, insontissimum Dominum velut latronem exceperunt: pugnis onerarunt: fustibus & sudibus pulsarunt: thaumaturgas ejus manus tam arcte funibus constringerunt, ut & sanguis inter unguis protritus sit: Sacratissimum corpus ejus terræ afflixerunt, pedibus conculcarunt, per torrentem Cedron canis instar raptarunt. O spectaculum miserabile! Compatere Domino tuo, qui amore tui tanti arcte constrictus miserè adeò & crudeliter tractatur: Constringe tu eum vinculis & nexibus amoris, & amore ipsius omnium subigi & conculcari pedibus desidera, & erubescatque confundere de superbia tua, quā exiguae etiam humiliationes & despectus forte occurrentes cum tanta impatientia, querelis & murmurationibus suscipis.

MEDITATIO TERTIA.

De gestis in domo Anna & Caiphæ.

Punctum I. Cœlestis Magister Christus interrogatus ab Anna de doctrina sua respondet, se palam semper locutum fuisse, & in occulto docuisse nihil, eos proinde interroget, qui audierunt. pro quo responso alapain sœvissimam refert, cuius tu circumstantias sedulò expende. **Quis percutitur?**

Sum-

Sunima atq; divina Majestas. à quo? à mancipio Diaboli. in qua parte corporis? in facie, cuius aspectu in cœlis & homines & Angeli recreantur. quo modo? pugno ita vehementi, ut & dentes inde vacillant, & sacratissimus cruor copiosè per divinum os atque nares profluxerit. apud quos? in præsentia & conspectu plurim gravissimum virorum. ob quam causam? citra omnem noxiam & culpam, tui duntaxat causa, ut ipse in se expiet, quod tu toties abutendo facie tua promeritus es? quo animo hanc tam diram alapā Dominus sustinuit? æquisimo, lætissimo sine ulla non vindicta modo, sed & vindictæ specie, cum alias tamen etiam multò minores injurias servis suis irrogatas gravissimè sit ultus. Quam tu ex hoc antecedente conclusionem deduces? nimirum conclude, quod imposterum sanguis usurus sis facie tua, ne novos Dominio tuo Colaphos impingas: Conclude, quod nullas, quantumvis graves videantur, illatas tibi forte injurias velis ulcisci, sed omnes æquissimo, lætissimoque ferre animo.

Punctum II. Principes Sacerdotum & totum Concilium conveniunt in domo Caiphæ, & falsa testimonia undique conquerunt contra Dominum, & post extrema omnia tentata fateri nihilominus coguntur, consilia & machinationes suas irritas esse, & culpâ omni vacare Jesum: an non hæc sup-

prema est Domini tui innocentia & irreprehensibilitas, utpote in quo nec invidissimi, perspicacissimi, sceleratissimi simulque inter suos gravissimi homines nihil reprehensione dignum invenire potuerunt. An & tua vita ita irreprehensibilis est? heu quoties alijs ratione tuâ vivendi offendiculo & scandalo fuisti! quam multa etiam optimi amici tui, qui familiarius te utuntur, de te norunt, quæ laudem nullam merentur? nihil dicam de inimicis. hæc emenda, & in omnibus verbis & actionibus tuis proximo tuo prælucere bono exemplo, stude juxta illud Christi monitum Matt. 5. 16. *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona & glorificant Patrem vestrum qui in cælis est.*

Punctum III. Cum summi Sacerdotes nihil fallis suis testimoniis efficerent, Caiphas subdole & fraudulenter sapientissimum Dominum aggreditur, & adjuro, inquit, te per Deum vivum, ut dicas nobis, si tu es Christus filius Dei. Matt. 26. 63. Et quamvis Christus minimè lateret, interrogationem hanc plenam dolo esse, & responsum suum pessimè acceptum iri, & mortis etiam ansam præbiturum, nihilominus seposito metu & respectu omni humano in solam majorem Patris sui gloriam intentus liberriùm respondet: *Tu dixisti: Veruntamen dico vobis, a modo videlitis filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei & venientem in nubibus cæli.* Matt. 26.

v. 64.

v.64. Utinam tandem tam præclarum Ser-vatoris tui exemplum te doceret respectum omnem huianum extuere! Cur toties apud te Deus cedere debet vili homuncioni, qui pulvis & cinis es? cur tantum apud te valet timor amore que hominum, ut in eorum gra-tiam tot tantosque gratiæ & gloriæ thesau-ros perdere non cures, & propriam inqui-nare animam, inquietare conscientiam, & tantarū vel ignis piacularis, vel ipsius etiam gehennæ pœnarum te ipsum reddere obno-xium? Seriò propone nunquam deinceps, quicquam vel mali facere vel boni omittere ex timore amore hominum.

Punctum IV. Caiphas auditio Christi æ-quissimo responso scindit vestimenta sua, & blasphemavit, inquit, quid adhuc egemus testi-bus? ecca nunc aedistis blasphemiam; quid vo-bis uidetur? at illi respondentes dixerunt: Reus est moritur. tunc expuerunt in faciem eius, & co-laphis eum ceciderunt, alij autem palmas in fa-ciem dederunt dicentes: Prophetiza nobis Chri-sto, quis est qui te percussit? Matt. 26.v.65. &c. Adverte bene: Naturalis Dei filius, qui pec-care non poterat, pro blasphemio habetur. Hæc sunt judicia mundi, ob quæ tantopere turbaris. An non satius foret, ut recte vi-vendo neminem timeres, dicereque posses cum Paulo 1.Cor. 4.v.3. Mihi autem prò mi-nimo est ut à Vobis judicer, aut ab humano die, qui autem judicat me Dominus est.

MEDI-

MEDITATIO QVARTA.

*De accusatione Christi apud Pilatum
& Herodem.*

Punctum I. Salvator tuus coram Pilato
Præside à Principibus Sacerdotum tan-
quam maleficus in judicium vocatur, accu-
sationis Capita sunt: esse eum seductorem
& concitatorem plebis: Perduellem & re-
bellem Cæsari, ut qui prohibuisset illi dare
tributum: Seditiosum Regem & qui se
ambitiosè fecerit Melliam & regem Judæo-
rum. Quam eandem accusationem & apud
Hérodem instituunt, ad quem Principes Sa-
cerdotum cum hoc suo captivo remiserat
Pilatus. Christus autem & apud Pilatum
& apud Herodem totus silet, nihil in sui pur-
gationem in medium profert, licet omni ex
parte innocentissimus. Cur hoc? nimur
ut hac ratione expiet multiplicia mendacia
& excusationes, quibus toties obtege-
re conatus es defectus & culpas tuas, quan-
do de iis à Superioribus tuis commonebaris.
A quo itaque saltem animo feras, si quando
à conscientiæ tuæ arbitro optimâ mente
moneris aut reprehenderis: immo da ope-
ram ut quasvis etiam injurias & falsas accu-
sationes, quas Deus evenire tibi permittit,
patienter sustinere discas.

Punctum II. Multa Christum interrogat
Herodes. Exempli gratia, num ipse sit, qui
à mortuis resuscitarit Lazarum. num ipse
fan-